
 

CITTA' DI IVREA 
Città Metropolitana di Torino 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 102 DEL 10/07/2024 

 
OGGETTO: PROVVEDIMENTI PERMANENTI DI VIABILITÀ (EX ART. 7 DEL 

CODICE DELLA STRADA) - AREA MOVICENTRO, NEI PRESSI DELLA 
STAZIONE FERROVIARIA - LATO CORSO NIGRA. 

 
IL RESPONSABILE DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

 
CONSIDERATO CHE, per garantire la sicurezza degli utenti circolanti nei pressi della Stazione ferroviaria 
cittadina, si rende necessario apportare modifiche alla viabilità ordinaria in corrispondenza e prossimità dell’area 
fronteggiante il Movicentro, sul lato di Corso Nigra. 
 

TENUTO CONTO, oltretutto, dell’aumento di utenza pedonale dovuto alla movimentazione degli autobus del 
servizio sostitutivo della linea ferroviaria Chivasso - Ivrea interessata all’esecuzione dei lavori di rifacimento del 
tunnel insistente dopo il ponte ferroviario sul fiume Dora Baltea. 
VISTO il D. Lgs. n. 285 del 30/04/92 (Nuovo Codice della Strada) e s.m.i. 
 

VISTO il D.P.R. n. 495 del 28/12/92 (Regolamento di Esecuzione e Attuazione del Codice della Strada) e s.m.i. 
 

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i.. 
                             

  ORDINA 
                                 

                        i seguenti provvedimenti 
 

dal momento di installazione della nuova segnaletica stradale - all’ingresso dell’area Movicentro, nei 
pressi della Stazione ferroviaria - lato Corso Nigra. 

 

il “Divieto di transito e sosta, con rimozione forzata” permanente - per tutte le categorie di veicoli, 
eccetto taxi, veicoli a servizio di persone disabili, veicoli commerciali per scarico merci, veicoli appartenenti 
alle FF.S.  
 

 
 

                                              PREDISPOSIZIONE E APPOSIZIONE DELLA SEGNALETICA 
 

Il personale del Servizio Manutenzioni Comunali è incaricato per la predisposizione e allocazione della 
segnaletica stradale verticale e orizzontale (con relativi pannelli integrativi), da allocare in corrispondenza e in 
prossimità dell’area interessata.  
 

PRECISAZIONI E DEROGHE 
- La presente ordinanza è di carattere permanente e annulla i provvedimenti incompatibili previsti da 
ordinanze precedenti.  
- I provvedimenti contenuti nella presente ordinanza hanno efficacia anche nei confronti dei veicoli appartenenti a 
possessori di autorizzazioni o permessi speciali, fatta eccezione per la categorie di veicoli sopra citati. 
- Dai provvedimenti sopra citati sono esclusi le seguenti categorie di veicoli: taxi, veicoli a servizio di 
persone disabili, veicoli commerciali per scarico merci, veicoli appartenenti alle FF.S. 
 

                                                                                  VIGILANZA 
Gli agenti della Polizia Municipale, nonché gli appartenenti alle Forze di Polizia, di cui all'articolo 12 c. 1 del D. 
Lgs. n. 285/92, sono incaricati dei controlli per il rispetto dei provvedimenti contenuti nella presente ordinanza. 
 

               RIMOZIONE DEI VEICOLI   
I veicoli in sosta vietata, fermo restando quanto già previsto a carattere permanente, saranno rimossi ai sensi degli artt. 
159 e 215 del D.Lgs. n. 285/92 e depositati presso la “R.S. Auto S.r.l.”, con sede a Cerone di Strambino (TO), in 
Stradale Ivrea n. 27. Le spese di rimozione e custodia saranno poste a totale carico dei trasgressori, secondo le vigenti 
norme. 
 

                                                                   PUBBLICITA’ 
La presente ordinanza viene resa nota al pubblico mediante: 
- Apposizione della segnaletica stradale verticale e tracciatura della segnaletica orizzontale prevista, al fine di 
rendere manifesti i provvedimenti. 



- Pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale Elettronico e comunicazione all’U.r.p. 
- Qualunque altra forma di pubblicità, non in contrasto con le vigenti norme di legge.                                                         
 

             RICORSI 
Avverso la presente ordinanza, chiunque abbia interesse legittimo, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione.  
 
 

Dalla sede del Comando, 10/07/2024       
 

Il Responsabile 
CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
 dell'Amministrazione Comunale di Ivrea. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento
 è stato emanato da:

Paolo Molinario in data 10/07/2024


